UNIVERZITA KARLOVA

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakológie a toxikológie

Farmakokinetika flavanónov
diplomová práca

Vedúci diplomovej práce: doc. PharmDr. Přemysl Mladěnka, Ph.D.

Hradec Králové 2017 Daniela Uramová

Čestné vyhlásenie

„Prehlasujem, ţe táto práca je mojím pôvodným autorským dielom. Všetka literatúra

a ďalšie zdroje, z ktorých som pri spracovaní čerpala, sú uvedené v zozname pouţitej

literatúry a v práci sú riadne citované. Táto práca nebola pouţitá k získaniu iného či

rovnakého titulu.“

Dátum: .....................................................

podpis

Poďakovanie

Týmto by som sa chcela poďakovať doc. PharmDr. Přemyslovi Mladěnkovi, Ph.D. za

pomoc, cenné rady, pripomienky a odborné vedenie, ktoré mi pomohli pri vypracovaní

tejto mojej diplomovej práce.

ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakológie a toxikológie

Študent: Daniela Uramová

Školiteľ: doc. PharmDr. Přemysl Mladěnka, Ph.D.

Názov diplomovej práce: Farmakokinetika flavanónov

Cieľom práce bolo spracovať dostupné informácie týkajúce sa osudu flavanónov

v ľudskom organizme. Tieto flavonoidy sú beţnou súčasťou ľudskej potravy, a preto je

najrelevantnejšie a tieţ najviac preskúmané ich perorálne podanie. Pri tomto podaní ich

čaká v tráviacom trakte mnoho prekáţok, ktoré limitujú vstrebávanie. Flavanóny prijímané

potravou sa vyskytujú hlavne vo forme glykozidov, a preto musia byť deglykozylované

pomocou skupiny enzýmov β-glukozidáz. V tenkom čreve sa vstrebávajú hlavne aglykóny.

Flavonoidy vo forme glykozidov nerozštiepiteľných ľudskými enzýmami (napr.

rutinozidy) sú absorbované aţ v distálnejších častiach tráviacej sústavy po odštiepení

cukornej zloţky črevnými baktériami. Tie tieţ štiepia flavanónový kruh. Vznikajú pritom

látky s fenylpropiónovou štruktúrou, ktoré sa môţu vstrebávať. Vo všeobecnosti

podliehajú flavanóny extenzívnemu metabolizmu pomocou cytochrómu P450, a to nie len

v pečeni, ale aj v enterocytoch, ktorý značne limituje ich biologickú dostupnosť.

Analogicky rýchlym procesom sú flavanóny konjugované s kyselinou glukurónovou alebo

sírovou. Vzniknuté metabolity sú vylučované prevaţne obličkami do moču, ale minoritne

môţe dochádzať aj k vylučovaniu do stolice. Výsledkom týchto dejov je, ţe flavanóny

majú nízku biologickú dostupnosť.

Na záver sme sa venovali interakciám, ku ktorým dochádza pri súčasnom podávaní

flavanónov s niektorými liečivami. K interakciám môţe dochádzať na viacerých

úrovniach: na cytochróme P450, na influxných a efluxných prenášačoch. Interakcie môţu

viesť buď k zvýšeniu biologickej dostupnosti podávaných liečiv a k vystupňovaniu

neţiaducich účinkov, alebo naopak k zníţeniu dostupnosti a zlyhaniu liečby.

ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Daniela Uramová

Supervisor: Assoc. Prof. Přemysl Mladěnka, Pharm.D., Ph.D.

Title of diploma thesis: Pharmacokinetics of flavanones

The aim of the work was to summarize the available information regarding the fate of the

flavanones in the human organism. These flavonoids are a common part of human diet, and

therefore oral administration is the most relevant and examined. There are many obstacles

in the digestive tract which are lowering their absorption. Flavanones in human food occur

mainly in the form of glycosides, and therefore must be deglycosylated by the β-

glucosidase enzyme family. Aglycones are absorbed mainly in the small intestine.

Flavonoids in the form of non-cleavable glycosides (e.g., rutinosides) are absorbed in the

distal parts of the digestive system, after cleavage of the sugar component by intestinal

bacteria. They also decompose the flavanone ring. This leads to substances with a

phenylpropionic structure which can be absorbed. In general, flavanones are subject to

extensive metabolism by cytochrome P450, not only in the liver but also in the enterocytes,

which greatly limits their bioavailability. They are also rapidly conjugated with glucuronic

or sulfuric acid. The resulting metabolites are predominantly secreted by the kidneys into

the urine, but minor excretion may also occur in the stool. As a result of these prosesses,

flavanones have low bioavailability.

Finally, we focused at interactions between flavanones and some co-administered drugs.

Interactions can occur at several levels: cytochrome P450; or influx and efflux transporters.

Interactions can either lead to increased bioavailability of co-administered drugs and to

occurrence of unexpected side effects or, on the contrary, to reduce bioavailability and

treatment failure.
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ZOZNAM POUŢITÝCH SKRATIEK

ABC ATP-binding cassette

ATP adenozíntrifosfát

AUC area under the curve / plocha pod krivkou

BAV biologická dostupnosť

BCRP breast cancer resistance protein

C uhlík

CaCo2 bunky bunky ľudského kolorektálneho adenokarcinómu

CBG cytosolická β-glukozidáza

cmax Maximálna plazmatická koncentrácia

COMT katechol-O-metyltransferáza

CYP450 cytochróm P450

DNA deoxyribonukleová kyselina

FDA U.S. Food and Drug Administration

FK farmakokinetika

GIT gastrointestinálny trakt

GLUT2 glukózový transportér

GŠ grapefruitová šťava

HMG-CoA

reduktáza hydroxymetylglutaryl-koenzým A reduktáza

IC50

koncentrácia skúšanej látky, pri ktorej klesne enzýmová aktivita

na 50%

KVS kardiovaskulárny systém

logP rozdeľovací koeficient

LPH laktáza-florizín hydroláza

MDR1 multidrug resistance protein 1

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

MRP multidrug resistant associated protein

MW molekulárna hmotnosť

OATP organic anion transporting polypeptide

PDE-5 fosfodiesteráza 5

P-gp P-glykoproteín

PŠ pomarančová šťava

PXR pregnán X receptor

SGLT1 sodíkovo – glukózový prenášač

SULT sulfotransferáza

T1/2 plazmatický polčas

Tmax čas, za ktorý dôjde k cmax

UGT uridín-5´-difosfát glukuronyltransferáza
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1 Úvod

V súčasnej dobe moţno pozorovať nárast záujmu o pouţívanie prírodných látok vo

farmácii a v biomedicíne, čo sa odzrkadľuje aj v predaji nutraceutík a v pouţívaní tradičnej

medicíny. Tá vychádza z poznatkov, schopností a praktických znalostí zaloţených na

skúsenostiach a teoretických poznatkoch rôznych kultúr, a jej cieľom je chrániť

a udrţiavať zdravie, či uţ zlepšením alebo liečením psychických alebo fyzických chorôb.

Je zrejmé, ţe tento zvyšujúci sa dopyt po fytoterapii môţe byť prínosným aj pre

farmaceutické spoločnosti. Údajne existuje 5000-10 000 zlúčenín, ktoré sú skúmané pred

tým, neţ sa dostanú na trh a v priemere trvá 10 -15 rokov, kým sa vyvinie jedno liečivo.

Asi 60% úspešne vyvinutých liečiv majú základ, ktorý je modifikovanou alebo

nemodifikovanou štruktúrou prírodného pôvodu (Davies a Yáñez, 2013).

2 Fenolické látky

Jednou skupinou zlúčenín s moţným terapeutickým potenciálom sú polyfenoly. Polyfenoly

sa beţne vyskytujú v prírode, majú zvyčajne malú molekulovú hmotnosť a radia sa medzi

sekundárne metabolity rastlín. Primárne metabolity rastlín sú dôleţité pre základné ţivotné

funkcie, ako sú bunkové delenie, rast a reprodukcia. Na druhej strane sa sekundárne

metabolity účastnia na adaptačných procesoch vo vzťahu k okoliu a obrane pred toxínmi,

poprípade môţu mať patogénny alebo symbiotický účinok. Pri ohrození aktivuje rastlina

jednu zo syntetických dráh, pričom dochádza k produkcii a sekrécii príslušných

polyfenolických štruktúr. To, aká konkrétna látka bude syntetizovaná, závisí z veľkej časti

na type rastliny, regióne a vplyve ţivotného prostredia (Davies a Yáñez, 2013).


[…]


Crozier A. In vitro colonic catabolism of orange juice (poly)phenols. Mol Nutr Food Res.

2015;59(3):465-75.

Pereira-Caro G, Fernandez-Quiros B, Ludwig IA, Pradas I, Crozier A, Moreno-Rojas JM.

Catabolism of citrus flavanones by the probiotics Bifidobacterium longum and

Lactobacillus rhamnosus. Eur J Nutr. 2016;1-12.

Pereira-Caro G, Oliver CM, Weerakkody R, Singh T, Conlon M, Borges G, Sanguansri L,

Lockett T, Roberts SA, Crozier A, Augustin MA. Chronic administration of a

microencapsulated probiotic enhances the bioavailability of orange juice flavanones in

humans. Free Radic Biol Med. 2015;84:206-14.

Qiao E, Ji M, Wu J, Ma R, Zhang X, He Y, Zha Q, Song X, Zhu LW, Tang J. Expression

of the PXR gene in various types of cancer and drug resistance. Oncol Lett.

2013;5(4):1093-1100.

Rebello S, Zhao S, Hariry S, Dahlke M, Alexander N, Vapurcuyan A, Hanna I, Jarugula V.

Intestinal OATP1A2 inhibition as a potential mechanism for the effect of grapefruit juice

on aliskiren pharmacokinetics in healthy subjects. Eur J Clin Pharmacol. 2012;68(5):697-

708.

Riches Z, Stanley EL, Bloomer JC, Coughtrie MW. Quantitative evaluation of the

expression and activity of five major sulfotransferases (SULTs) in human tissues: the

SULT “pie.”. Drug Metab Dispos. 2009;37:2255–2261.

91

Roowi S, Mullen W, Edwards CA, Crozier A. Yoghurt impacts on the excretion of

phenolic acids derived from colonic breakdown of orange juice flavanones in humans. Mol

Nutr Food Res. 2009;53:S68–75.

Satsu H, Hiura Y, Mochizuki K, Hamada M, Shimizu M. Activation of pregnane X

receptor and induction of MDR1 by dietary phytochemicals. J Agric Food Chem.

2008;56(13):5366-73.

Seden K, Dickinson L, Khoo S, Back D. Grapefruit-drug interactions. Drugs.

2010;70(18):2373-407.

Semaming Y, Pannenqpetch P, Chattipakorn SC, Chattipakorn N. Pharmacological

properties of protocatechuic Acid and its potential roles as complementary medicine. Evid

Based Complement Alternat Med. 2015;2015:593902.

Serra H, Mendes T, Bronze MR, Simplício AL. Prediction of intestinal absorption and

metabolism of pharmacologically active flavones and flavanones. Bioorg Med Chem.

2008;16(7):4009-18.

Shirasaka Y, Shichiri M, Mori T, Nakanishi T, Tamai I. Major Active Components in

Grapefruit, Orange, and Apple Juices Responsible for OATP2B1-Mediated Drug

Interactions. J Pharm Sci. 2013; 102(9):3418-3426.

Scheidt HA, Pampel A, Nissler L, Gebhardt R, Huster D. Investigation of the membrane

localization and distribution of flavonoids by high-resolution magic angle spinning NMR

spectroscopy. Biochim Biophys Acta. 2004;1663(1-2):97-107.

Schmiedlin-Ren P, Thummel KE, Fisher JM, Paine MF, Watkins PB. Induction of

CYP3A4 by 1 alpha,25-dihydroxyvitamin D3 is human cell line-specific and is unlikely to

involve pregnane X receptor. Drug Metab Dispos. 2001;29(11):1446-53.

Spilková J, Martin J, Siatka T, Tůmová L, Kašparová M, editors. Farmakognozie. Praha:

Nakladatelství Karolinum, 2016.

Thelen K, Dressman JB. Cytochrome P450-mediated metabolism in the human gut wall. J

Pharm Pharmacol. 2009;61(5):541-58.

92

Thilakarathna SH, Vasantha Rupasinghe HP. Flavonoid Bioavailability and Attempts for

Bioavailability Enhancement. Nutrients. 2013;5(9):3367–3387.

Tomás-Barberán FA, Clifford MN. Flavanones, chalcones and dihydrochalcones – nature,

occurrence and dietary burden. J Sci Food Agric. 2000;80:1073-1080.

Tomko J. a kol. Farmakognózia. Martin: Osveta, 1999.

Tripoli E, La Guardia M. Giammanco S. Di Majo D. Giammanco M. Citrus flavonoids:

Molecular structure, biological activity and nutritional properties: A review. Food Chem.

2007;104(2):466-479.

Tu B, Wang Y, Mi R, Ouyang Y, Hu YJ. Evaluation of the interaction between naringenin

and human serum albumin: Insights from fluorescence spectroscopy, electrochemical

measurement and molecular docking. Spectrochim Acta A Mol Biomol Spectrosc.

2015;149:536-43.

Vallejo F, Larrosa M, Escudero E, Zafrilla MP, Cerdá B, Boza J, García-Conesa MT,

Espín JC, Tomás-Barberán FA. Concentration and solubility of flavanones in orange

beverages affect their bioavailability in humans. J Agric Food Chem. 2010;58(10):6516-

24.

Xiao J, Kai G. A review of dietary polyphenol-plasma protein interactions:

characterization, influence on the bioactivity, and structure-affinity relationship. Crit Rev

Food Sci Nutr. 2012;52(1):85-101.

Xie MX, Xu XY, Wang YD. Interaction between hesperetin and human serum albumin

revealed by spectroscopic methods. Biochim Biophys Acta. 2005;1724(1-2):215-224.

Yang J, Luan X, Gui H, Yan P, Yang D, Song X, Liu W, Hu G, Yan B. Byakangelicin

induces cytochrome P450 3A4 expression via transactivation of pregnane X receptors in

human hepatocytes. Br J Pharmacol. 2011;162(2):441-51.
