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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Téma diplomové práce (DP) kolegyně Daniely Uramové je vědecky aktuální, ale náročné na zpracování.

Oblast byla zvolena i s ohledem na absenci reviálních článků na toto téma. Kolegyně tedy musela

prostudovat celou řadu experimentáních originálních publikací. V problematice se velmi dobře zorientovala a

v relativně krátké době sepsala svoji DP. Určitou překážkou byl ale časový aspekt, kdy se kolegyni přes další

studijní a pracovní povinnosti povedlo diplomovou práci dopsat až na začátku září, tedy relativně krátkou

dobu před obhajobou. Rád vyzdvihuji samostatnost a nápaditost kolegyně, kdy si svou diplomovou práci

obohatila o řadu vlastních, často originálních tabulek a obrázků. Podle mého osobního názoru by se tato

diplomová práce dala použít jako dobrý podklad pro přípravu reviálního článku, publikovatelného v nějakém

časopise s IF.

Kolegyně pracovala velmi samostatně a můj příspěvek k její DP se omezil zejména na pomoc s rozvržením

celé DP, doporučení publikací a revizi finální verze.

Doporučuji její práci jednoznačně komisi k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace výborně

V Hradci Králové dne 5.9.2017 Podpis vedoucího diplomové práce